



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**

**SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA  
DE PROCESSO DE CONTRATAÇÃO VIA LICITAÇÃO**

Do: **Secretário de Infraestrutura**

Para: **Prefeito Constitucional de Água Branca – PB**

**Senhor Prefeito,**

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar de Vossa Senhoria, a competente autorização no sentido de que sejam tomadas as providências necessárias objetivando a abertura de processo licitatório para a Aquisição de Material Construção para Conservação e Manutenção dos prédios públicos do Município Água Branca - PB, nos termos das Leis n.ºs 10.520/2002 e 8.666/93 e do Decreto Federal n° 10.024/2019.

**- DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

A contratação acima descrita está sendo solicitada, nos termos das especificações técnicas e informações complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da devida efetivação de serviço/fornecimento para suprir demanda específica - Aquisição de Material Construção para Conservação e Manutenção dos prédios públicos do Município Água Branca - PB, considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos



ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

6002

programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

**- DA JUSTIFICATIVA DA QUANTIDADE LICITADA**

A relação dos itens licitados e seus respectivos quantitativos foi devidamente definido mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente.

**- RELAÇÃO DOS ITENS A SEREM LICITADOS E DA ESTIMATIVA PARA CONTRATAÇÃO**

Na fase preliminar, foram coletadas com empresas do ramo pertinente e/ou Banco de Preço e/ou Internet, pesquisa de preço de mercado (orçamento estimando), para que o Pregoeiro possa utilizar como preço de referência no momento da sessão de julgamento.

O valor estimado foi obtido com base no preço médio das pesquisas apresentadas, chegando – se ao valor unitário por item conforme, descrito abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	P.UNIT	TOTAL
1	ACAL HIDRATADO DE 10KG	UND	300	14,00	4.200,00
2	ARRUELA LISA 1/8	UND	1000	0,80	800,00
3	ARRUELA LISA 1/4	UND	1000	0,80	800,00
4	ARRUELA LISA 1/2	UND	1000		



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

				0,80	800,00
5	ARRUELA LISA 3/8	UND	1000	0,80	800,00
6	ABRAÇADEIRA DE NAYLON TAMANHO MEDIO	UND	2000	0,18	360,00
7	ABRAÇADEIRA TIPO "u" 2 POL	UND	50	0,70	35,00
8	ABRAÇADEIRA TIPO "u" 4 POL	UND	50	1,00	50,00
9	ADAPTADOR P/ CAIXA D'ÁGUA 32 X1 SOLD	UND	15	13,00	195,00
10	ADAPTADOR P/ CAIXA D'ÁGUA 50 X ½ SOLD	UND	15	15,00	225,00
11	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA 25 X ¾ SOLD	UND	5	9,80	49,00
12	ADESIVO DE SILICONE INCOLOR 280G	UND	50	27,00	1.350,00
13	ADESIVO INSTANTANIO 75G (COLA)	UND	100	15,00	1.500,00
14	ADESIVO INSTANTANIO 20G (COLA)	UND	200	10,50	2.100,00
15	ADESIVO INSTANTANIO 1L (COLA)	UND	30	120,00	3.600,00
16	COLA PVC 175G	UND	60	11,00	660,00
17	ARRIBITE 612 COM 3mm	UND	2000	0,40	800,00
18	ANEL DE VEDAÇÃO P/ BACIA SANITÁRIA	UND	20	7,20	144,00
19	ARAME GALVANIZADO DE 16 X 1.65	KG	50	29,00	1.450,00
20	ARAME GALVANIZADO DE 18 X 1.24	KG	50	29,00	1.450,00
21	ARAME RECOZIDO 18	KG	200	19,00	3.800,00
22	ARAME FARPADO 500M	UND	20	330,00	6.600,00
23	ARCO DE SERRA	UND	5	27,00	135,00
24	AREIA	M³	200	80,00	16.000,00
25	ARGAMASSA ACI 20KG	SC	300	17,00	5.100,00
26	ARGAMASSA ACII	UND	80	30,00	2.400,00
27	ARGAMASSA ACIII	UND	30	38,00	1.140,00



0004

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

28	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO	UND.	10	38,00	380,00
29	BRAÇADEIRA DE NAILON 280x4mm	UND	20.000	0,25	5.000,00
30	BARRA ROSCAVEL 8mm	UND	20	12,00	240,00
31	BOIA DE NIVEL	UND	30	49,00	1.470,00
32	BACIA CONVENCIONAL	UND	10	157,00	1.570,00
33	BARRA CHATA DE 1X 1/8	BAR	100	50,00	5.000,00
34	BARRA CHATA 1x 1/2	BAR	100	53,00	5.300,00
35	BOTA P/ CONSTRUÇÃO S/CADARÇO	PAR	300	55,00	16.500,00
36	BRITA 19 MM	M³	100	210,00	21.000,00
37	BROCA 6MM FERRO	UND.	50	12,00	600,00
38	BROCA 8MM FERRO	UND.	50	14,00	700,00
39	BROCA 10MM FERRO	UND.	50	19,00	950,00
40	BROCA 6MM MADEIRA	UND.	50	10,00	500,00
41	BROCA 8MM MADEIRA	UND.	50	12,00	600,00
42	BROCA 10M MADEIRA	UND.	50	14,00	700,00
43	BROXA P/ PINTURA	UND.	50	7,00	350,00
44	BUCHA 12MM	UND	50	0,30	15,00
45	BUCHA 10MM	UND.	1.000	0,25	250,00
46	BUCHA 6MM	UND.	1.000	0,19	190,00
47	BUCHA 8MM	UND	1.000	0,25	250,00
48	BUCHA DE GESSO 8MM	UND	300	0,40	120,00
49	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD CURTA 25 X 20 MM	UND	15	1,20	18,00
50	BAROTE MADEIRA	MT	500	19,00	9.500,00
51	CABO P/ CHIBANCA	UND.	50	20,00	1.000,00



5

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

52	CABO P/ ROLO DE ESPUMA 23CM (GARFO)	UND	20	7,90	158,00
53	CABO P/ENXADA	PC	70	16,70	1.169,00
54	CADEADO DE 20 MM	UND.	20	14,20	284,00
55	CADEADO DE 25 MM	UND	30	19,20	576,00
56	CADEADO DE 30 MM	UND	50	21,00	1.050,00
57	CADEADO DE 35 MM	UND	50	27,00	1.350,00
58	CADEADO DE 45 MM	UND	50	38,00	1.900,00
59	CADEADO DE 50 MM	UND	30	41,00	1.230,00
60	CAIBRO	MT	2000	7,80	15.600,00
61	CAIXA D'ÁGUA DE 3.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10	2.050,00	20.500,00
62	CAIXA D'ÁGUA DE 2.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10	1.250,00	12.500,00
63	CAIXA D'ÁGUA DE 1.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	15	430,00	6.450,00
64	CAIXA D'ÁGUA DE 500 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10	260,00	2.600,00
65	CAIXA DESCARGA	UND.	60	39,00	2.340,00
66	CAIXA SEXTAVADA PARA TETO	UND	50	5,50	275,00
67	CÂMARA DE AR P/ PNEU DE CARRO DE MÃO	UND.	20	24,00	480,00
68	CANDUIT 25 MM	MT.	2000	1,50	3.000,00
69	CANDUIT 32 MM	MT.	500	1,90	950,00
70	CANT. L 3/4 SERRALHEIRO	BAR	100	64,00	6.400,00
71	CANTONEIRA L P/ FORRO PVC	UND	150	39,00	5.850,00
72	CANTONEIRA 1" X 1/8	BAR	150	75,00	11.250,00
73	CARRO DE MÃO PNEU EVA	UND	20	340,00	6.800,00
74	COLAR PVC 50mm P/25mm	UND	30	18,00	540,00
75	COLAR PVC 60mm P/25mm	UND	50	18,00	900,00



306

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

76	CORRENTE P/ motor serra	und	50	70,00	3.500,00
77	CERÂMICA 50 X 50 TIPO A	M <sup>2</sup>	200	40,00	8.000,00
78	CERÂMICA PASTILHA 10X10	M <sup>2</sup>	200	56,00	11.200,00
79	CERÂMICA 60 X 40 TIPO A	M <sup>2</sup>	200	50,00	10.000,00
80	CHIBANCA	UND.	100	85,00	8.500,00
81	CHUVEIRO DE PLÁSTICO COM BRAÇO 5POL.	UND.	15	8,00	120,00
82	CHUVEIRO PLAST. 5POL.	UND	10	7,90	79,00
83	CILINDRO PRA FECHADURA	UND	15	26,00	390,00
84	CIMENTO DE 50 KG CPH	UND	2.500	39,00	97.500,00
85	CURVA DE FERRO 32MM C/ROSCA	UND	20	48,00	960,00
86	COLA BRANCA 1KG	UND.	50	18,00	900,00
87	COLA BRANCA 500G	UND.	50	12,00	600,00
88	COMPENSADO MADEIRITE 4mm 1.10 X 2.18	UND.	20	155,00	3.100,00
89	COMPENSADO MADEIRITE 8mm 1.10 X 2.19	UND.	20	210,00	4.200,00
90	COMPENSADO MADEIRITE 10mm 1.10 X 2.20	CH	60	190,00	11.400,00
91	COMPENSADO MADEIRITE 15mm 1,10x2,20	CH	30	298,00	8.940,00
92	COMPENSADO MADEIRITO 20mm X 1.60 X 2.20	CH	50	325,00	16.250,00
93	CHAPA DE FERRO 4mm	UND	25	870,00	21.750,00
94	CHAPA DE FERRO 3mm	UND	25	800,00	20.000,00
95	CHAPA DE FERRO 8mm	UND	8	1.600,00	12.800,00
96	CORANTE	UND.	50	5,90	295,00
97	CORRENTE	MT	50	18,00	900,00
98	CORDA 10 MM	MT	400	2,40	960,00
99	CORDA 12 MM	MT	300	2,70	810,00



0007

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

100	CORDA 8 MM	MT	200	1,60	320,00
101	CORDA 6 MM	MT	500	1,40	700,00
102	CORDA 4 MM	MT	500	1,20	600,00
103	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 10"POLEGADAS	UND	50	55,00	2.750,00
104	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 7"POLEGADAS	UND	20	33,00	660,00
105	CURVA DE FERRO 32MM ROSCADA	UND..	20	40,00	800,00
106	DISCO DE CORTE 10"	UND.	80	14,00	1.120,00
107	DISCO DE CORTE 7"	UND.	70	7,00	490,00
108	DISCO DE LIXA	UND.	20	10,00	200,00
109	DISCO DE DESBASTE	UND.	50	8,00	400,00
110	DISCO DIAMANTEDO SEGIMENTADO 110MM	UND	100	13,00	1.300,00
111	DISCO FLAP	UND	100	8,00	800,00
112	DUREPOXI 100G	UND	80	8,00	640,00
113	DOBRADIÇAS 2 1/2"	UND.	300	1,60	480,00
114	DOBRADIÇAS 3 ½	UND.	300	3,00	900,00
115	DOBRADIÇAS 3"	UND.	300	3,00	900,00
116	ELETRODO 2,5MM	KG	100	16,00	1.600,00
117	ELETRODO 4 MM	KG	20	24,00	480,00
118	ENGATE DE 40 CM DE ½	UND	50	7,00	350,00
119	ENGATE DE 50 CM DE ½	UND	50	8,00	400,00
120	ENXADA 2,5	UND.	100	40,00	4.000,00
121	ESMALTE SINT. 3.600 ML	UND.	150	100,00	15.000,00
122	ESMALTE SINT. 900 ML	UND.	150	34,00	5.100,00
123	ESPUDE P/ SANITÁRIO	UND	50	3,50	175,00



ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

124	ESPÁTULA AÇO TAMANHO GRANDE	UND	25	20,00	500,00
125	ESPÁTULA AÇO TAMANHO MÉDIO	UND	25	17,00	425,00
126	ESPÁTULA AÇO TAMANHO PEQUENO	UND	25	15,00	375,00
127	LONA PARA CAMINHÃO 6,50*4,00cm	UND	5	2.600,00	13.000,00
128	FERROLHO CHATO 3,5 POLEGADAS	UND	50	8,00	400,00
129	FECHADURA DE BANH. WC	UND	10	48,00	480,00
130	FECHADURA EXT. SIMPLES	UND	50	59,00	2.950,00
131	FECHADURA DE SOBREPOR	UND.	20	60,00	1.200,00
132	FECHADURA INT. SIMPLES	UND	100	46,00	4.600,00
133	FERRO LISO 3/8	BAR	50	35,00	1.750,00
134	FITA CREPE 18 X 50	UND	300	5,00	1.500,00
135	FITA ISOLANTE BRANCA 20m	UND	100	8,00	800,00
136	FITA DE SILALIZAÇÃO ZEBRADA ROLO COM 50MT	UNID	100	19,00	1.900,00
137	FORRA DE MADEIRA MASSARANDUBA	PC	30	200,00	6.000,00
138	FLANGE 32MM	UND	30	28,00	840,00
139	FLANGE 40MM	UND	30	38,00	1.140,00
140	FLANGE 50MM	UND	30	48,00	1.440,00
141	FORRO PVC BRANCO 200mm X 8MT	M²	700	36,00	25.200,00
142	IMPERMEABILIZANTE 18L	UND	20	133,00	2.660,00
143	ADITIVO PLASTIFICANTE 1L	UND	30	30,00	900,00
144	FURADEIRA 500W	UND.	4	280,00	1.120,00
145	GALVITE 3,6kg	UND	30	280,00	8.400,00
146	GESSO 40 kg	SACO	200	30,00	6.000,00
147	GARFO 23CM	UND	20	8,00	160,00





362

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

148	JOELHO 200MM ESGOTO	UND	20	320,00	6.400,00
149	JOELHO 45° ESGOTO 100 MM	UND.	80	9,00	720,00
150	JOELHO 90° ESGOTO 100 MM	UND.	150	6,00	900,00
151	JOELHO 90° ESGOTO 50 MM	UND.	50	2,50	125,00
152	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20 MM	UND.	80	0,70	56,00
153	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25 MM	UND.	100	0,70	70,00
154	JOELHO 90° SOLDÁVEL 32 MM	UND.	50	2,80	140,00
155	JOELHO 90° SOLDÁVEL 40 MM	UND.	30	4,70	141,00
156	JOELHO 90° SOLDÁVEL 50 MM	UND.	20	4,90	98,00
157	JOELHO ESGOTO 150 MM	UND.	30	290,00	8.700,00
158	JOELHO BUCHA DE LATÃO 25MM (Azul)	UND.	50	52,00	2.600,00
159	LAMBRIU ONDULADO	UND	40	240,00	9.600,00
160	LAVATÓRIO COM COLUNA	UND.	20	210,00	4.200,00
161	LAVATÓRIO SUSP. DE LOUÇA	UND	20	85,00	1.700,00
162	LINHA MADEIRA 10cm	MT	100	30,00	3.000,00
163	LINHA MADEIRA 12cm	MT	80	34,00	2.720,00
164	LINHA MADEIRA 20cm	MT	30	60,00	1.800,00
165	LINHA MADEIRA 15cm	MT	100	42,00	4.200,00
166	LINHA DE PEDREIRO NYLON 100 METROS	UND	20	14,00	280,00
167	LIXA D'AGUA 100	UND	100	2,50	250,00
168	LIXA D'AGUA 80	UND	100	2,30	230,00
169	LIXA D'AGUA 150	UND	200	3,00	600,00
170	LIXA DE FERRO 36	UND	80	4,50	360,00
171	LIXA DE FERRO 50	UND	50	3,80	190,00



0010

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

172	LIXA DE FERRO 100	UND	300	5,50	1.650,00
173	LIXA MASSA PAREDE 100	UND	100	1,15	115,00
174	LIXA MASSA PAREDE 150	UND	50	1,15	57,50
175	LIXA MASSA PAREDE 180	UND	100	1,15	115,00
176	LIXA MASSA PAREDE 220	UND.	250	1,15	287,50
177	LUVA DE UNIÃO 32mm GALVANIZADO C/ROSCA	UND.	100	50,00	5.000,00
178	LUVA LÁTEX	UND	150	5,00	750,00
179	LUVA CANO LONGO LATEX	UND	30	20,00	600,00
180	LUVA PARA CANDUITE ¾	UND	50	1,30	65,00
181	LUVA PIGMENTADA	PAR	150	5,00	750,00
182	LUVAS PVC 20mm SOLDABEL LISA	UND.	100	0,70	70,00
183	LUVA PVC 20mm LISA COM ROSCA	UND	30	1,69	50,70
184	LUVA PVC 25mm LISA COM ROSCA	UND	50	2,00	100,00
185	LUVAS PVC 25mm LISA	UND.	50	1,00	50,00
186	LUVA PVC 32mm CORRER LISA	UND	20	12,30	246,00
187	LUVA PVC 40mm CORRER LISA	UND	50	24,00	1.200,00
188	LUVA PVC 50mm CORRER LISA	UND	100	26,00	2.600,00
189	LUVA PVC 60mm CORRER LISA	UND	200	33,00	6.600,00
190	LUVA PVC 75mm CORRER LISA	UND.	100	10,00	1.000,00
191	LUVAS DE COURO VAGUETA CURTA	PAR	300	22,00	6.600,00
192	MANGUEIRA PRETA ¾	MT	1000	1,50	1.500,00
193	MANGUEIRA PRETA 32MM	MT	1500	2,20	3.300,00
194	MANGOTE 40MM	MT	50	27,00	1.350,00
195	MANGOTE 50MM	MT	50	22,00	1.100,00



3011

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

196	MANGOTE 60MM	MT	50	35,00	1.750,00
197	MACHADO	UND	5	50,00	250,00
198	MARTELO 25MM	UND.	5	38,00	190,00
199	MASCARA RESP.	UND	100	3,50	350,00
200	MASSA PLASTICA	UND	20	27,00	540,00
201	MAQUITA	UND	2	350,00	700,00
202	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTÁTIL	UND	2	550,00	1.100,00
203	MASSA CORRIDA 25KG	UND.	50	50,00	2.500,00
204	MASSA CORRIDA SACO 15KG	UND.	80	35,00	2.800,00
205	NIPEL ROSCAVEL DE ½	UND	50	1,20	60,00
206	ÓCULOS TRASPARENTE DE SEGURANÇA	UND	25	15,00	375,00
207	ÓCULOS PRETO DE SEGURANÇA	UND	25	15,00	375,00
208	PÁ COM CABO TRAMONTINA	UND.	200	45,00	9.000,00
209	PARAFUSO AUTOBROCANTE	UND.	5.000	0,25	1.250,00
210	PARAFUSOS SEXTAVADO 10mm	UND.	500	0,80	400,00
211	PARAFUSOS SEXTAVADO 6mm	UND	500	0,60	300,00
212	PARAFUSOS SEXTAVADO 8mm	UND	500	0,50	250,00
213	PARAFUSOS SEXTAVADO 4MM	UND	300	0,50	150,00
214	PARAFUSOS CABEÇA CHATA PHILIPS 8MM	UND	5000	0,40	2.000,00
215	PENEIRA PARA AREIA	UND	20	35,00	700,00
216	PARAFUSOS CABEÇA CHATA PHILIPS 6MM	UND	5000	0,34	1.700,00
217	PICARETA	UND.	100	85,00	8.500,00
218	PLUG ROSCAVEL DE ½	UND	20	0,50	10,00
219	PLUG ROSCAVEL DE 3/4	UND	20	0,90	18,00



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

220	PUNHO DE FERRO P/ JANELA DE CORRER	UND	50	30,00	1.500,00
221	PNEU DE REBOQUE	UND	20	180,00	3.600,00
222	PNEU EVA	UND.	20	56,00	1.120,00
223	PNEU PARA CARRO DE MÃO BORRACHA	UND.	20	37,00	740,00
224	PORCELANATO 80x80 TIPO A	M²	100	100,00	10.000,00
225	PORTA DE MADEIRA 80cm	UND.	50	160,00	8.000,00
226	PORTA DE MADEIRA 90cm	UND	30	170,00	5.100,00
227	PORTA Prensada 2,10X0,60	PC	10	130,00	1.300,00
228	PORTA Prensada 2,10X0,70	PC	30	130,00	3.900,00
229	PORTA Prensada 2,10X0,80	PC	50	130,00	6.500,00
230	PORTA SANFONADA 70	UND.	5	90,00	450,00
231	PORTA SANFONADA 80	UND.	10	90,00	900,00
232	POLICORTE PARA MADEIRA	UND	2	180,00	360,00
233	PREGO 15X15	KG	25	25,00	625,00
234	PREGO 17X21	KG	25	27,00	675,00
235	PREGO 18X24	KG	25	29,00	725,00
236	PREGO 18X27	KG	25	21,00	525,00
237	PREGO 20X30	KG	25	23,00	575,00
238	PREGO 18X36	KG	25	25,00	625,00
239	PREGO 22X48	KG	25	36,00	900,00
240	PREGO 22X42	KG	25	34,00	850,00
241	PINCEL DE 1,0 POLEGADA	UND	100	5,50	550,00
242	PINCEL DE 1,5 POLEGADA	UND	100	6,70	670,00
243	PINCEL DE 2 POLEGADA	UND	100	7,80	780,00



2013

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

244	PINCEL DE 2,5 POLEGADA	UND	100	9,10	910,00
245	PINCEL DE 4 POLEGADA	UND	100	12,00	1.200,00
246	PISTOLA DE GRAMPO	UND	10	200,00	2.000,00
247	PREGO 3X8	KG	20	20,00	400,00
248	RALO SINFONADO QUADRADO	UND	30	14,00	420,00
249	RASTELO	UND	50	44,00	2.200,00
250	REBITE 412	UND	2.000	0,20	400,00
251	REDUÇÃO 100mm PARA 50mm ESGOTO	UND	20	10,25	205,00
252	REDUÇÃO 150mm PARA 100mm ESGOTO	UND	30	38,00	1.140,00
253	REDUÇÃO 200mm PARA 150mm ESGOTO	UND.	50	52,00	2.600,00
254	REDUÇÃO ESGOTO DE 100X75MM	UND	10	12,00	120,00
255	REGISTRO PVC ESFERA 50MM	UND.	60	17,00	1.020,00
256	REGISTRO PVC ESFERA 60MM	UND.	50	39,00	1.950,00
257	REGISTRO PVC ESFERA 20MM	UND.	20	5,00	100,00
258	REGISTRO PVC ESFERA 25MM	UND.	30	7,00	210,00
259	REGISTRO PVC ESFERA 40MM	UND.	30	25,00	750,00
260	REJUNTE 1KG	UND	400	7,00	2.800,00
261	REVESTIMENTO CERAMICO C/ PASTILHAS 10x10	M²	600	55,00	33.000,00
262	ROÇADEIRA	UND	10	36,00	360,00
263	MOTOSERRA	UND	2	1.200,00	2.400,00
264	LIMA AMOLAR	UND	50	7,00	350,00
265	RIPA	MT	3000	4,00	12.000,00
266	RODA FORRO COLONIAL 6m	BAR	100	15,00	1.500,00
267	ROLO DE LÃ ANTIRESPINGO 23cm	UNID	50	14,00	700,00



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

268	ROLO ESPUMA 15cm	UND.	100	8,00	800,00
269	ROLO ESPUMA 23cm	UND.	100	13,00	1.300,00
270	ROLO DE ESPUMA 5cm	UND	100	14,00	1.400,00
271	ROLO ESPUMA 9cm	UND	100	5,60	560,00
272	ROLO LÃ 23cm	UND.	50	16,00	800,00
273	SELADOR ACRILICO 18LT	UND	50	90,00	4.500,00
274	SELADOR DE GALÃO 3,6kg	UND.	50	27,00	1.350,00
275	SEPARADOR DE PISO 5mm	UND.	50	4,00	200,00
276	SERRA BI-METAL	UND	60	12,00	720,00
277	SIFAO DUPLO	UND	30	15,00	450,00
278	SERRA TICO-TICO	UND	2	459,00	918,00
279	SIFÃO TRIPLO	UND	20	29,00	580,00
280	KIT SERRA COPO	UND	5	26,00	130,00
281	KIT BICOS PARA FURADEIRA	UND	10	8,00	80,00
282	KIT CHAVES "L"	UND	3	70,00	210,00
283	SIFÃO UNIVERSAL	UND	20	7,00	140,00
284	SPRAY USO GERAL 350ML	UND	300	17,00	5.100,00
285	TABUA DE 30CM	UND.	250	60,00	15.000,00
286	TANQUE 2 CUBAS 1,20MT MARMORE SINT.	UND.	5	170,00	850,00
287	TARJETA	UND	100	3,00	300,00
288	TANQUE 2 CUBAS 1MT MARMORE SINT.	UND.	3	140,00	420,00
289	TANQUE 3 CUBAS 1,50MT MARMORE SINT.	UND	5	250,00	1.250,00
290	TE 100mm ESGOTO	UND	150	12,00	1.800,00
291	TE 150mm ESGOTO	UND	150	60,00	9.000,00



0015

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

292	TE 200mm ESGOTO	UND.	50	320,00	16.000,00
293	TE 20mm SOLDAVEL COM ROSCA	UND	30	4,70	141,00
294	TE 20mm SOLDAVEL	UND	50	1,00	50,00
295	TE 25mm SOLDAVEL COM ROSCA	UND	20	3,00	60,00
296	TE 25mm SOLDAVEL	UND	50	2,00	100,00
297	TE 32mm SOLDAVEL	UND	20	3,50	70,00
298	TE 40mm SOLDAVEL	UND	20	9,80	196,00
299	TE 50mm SOLDAVEL	UND.	50	12,00	600,00
300	TE 60mm SOLDAVEL	UND	80	25,00	2.000,00
301	TE C/REDUÇÃO 150X100MM ESGOTO	UND	50	60,00	3.000,00
302	TE C/REDUÇÃO 100X50MM ESGOTO	UND	30	15,00	450,00
303	TELA GALINHEIRO 1.50MT	MT.	100	8,00	800,00
304	TELA DE VIVEIRO	MT	50	14,00	700,00
305	TELA MOEDA ¾	MT	80	88,00	7.040,00
306	TELA MUSQUITO 1.50	MT	200	9,00	1.800,00
307	TELHA DE CARAMICA 1º	UNID	30.000	1,00	30.000,00
308	TELHA FIBROCIMENTO 2,44X1,20 4MM	UND	30	115,00	3.450,00
309	TEXTURA ACRÍLICA 15kg	UND.	20	70,00	1.400,00
310	TRUQUESA ARMADOR	UND	5	73,00	365,00
311	TEXTURA RUSTICA 10kg	UND.	30	40,00	1.200,00
312	THINNER 900 ML	UND.	50	20,00	1.000,00
313	BLOCOS CIMENTO 019x033x09	MILH	12	2.100,00	25.200,00
314	TAMPÃO 20MM	UND	50	1,20	60,00
315	TAMPÃO 25MM	UND	50	1,60	80,00



3616

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

316	TAMPÃO 32MM	UND	10	2,00	20,00
317	TAMPÃO 40MM	UND	10	3,30	33,00
318	TAMPÃO 50MM	UND	10	6,50	65,00
319	TAMPÃO 60MM	UND	10	12,00	120,00
320	TAMPÃO 100MM	UND	20	8,00	160,00
321	TAMPÃO 150MM	UND	20	20,00	400,00
322	TIJOLOS 8 FUROS	MILH	45	750,00	33.750,00
323	TINTA DE GALÃO 3,6KG EXTERNO	UND.	80	70,00	5.600,00
324	TINTA DE PISO 18LT	UND	130	270,00	35.100,00
325	TINTA LATÃO 18L EXTERNA RENDIMENTO 450 A 500MT	UND.	130	270,00	35.100,00
326	TINTA LATÃO 18L INTERNA 250 A 300MT	UND.	130	110,00	14.300,00
327	TORNEIRA INOX	UND	20	90,00	1.800,00
328	TORNEIRA BOIA ½ P/ CAIXA D ÁGUA	UND	30	9,00	270,00
329	TORNEIRA CURTA DE ½	UND	30	8,00	240,00
330	TORNEIRA P/ COZ. 1168 METAL	UND.	50	155,00	7.750,00
331	TORNEIRA PLAST. JARDIM	UND	20	3,00	60,00
332	TORNEIRA DE PAREDE	UND	50	46,00	2.300,00
333	TRELIÇA 6 MT	UND.	30	65,00	1.950,00
334	TRENA 5 MT	UND.	20	18,00	360,00
335	TRINCHA ½	UND.	10	2,50	25,00
336	TRINCHA 1"	UND.	10	4,00	40,00
337	TRINCHA 1.1/2	UND	10	5,50	55,00
338	TRINCHA 2POL.	UND	15	6,50	97,50
339	TRINCHA 3POL.	UND	15	13,00	195,00





0017

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

340	TUBO PATENTE 1,0 POLEGADAS	TB	30	180,00	5.400,00
341	TUBO PATENTE 1,5 POLEGADAS	TB	70	210,00	14.700,00
342	TUBO PATENTE 2,0 POLEGADAS	TB	70	280,00	19.600,00
343	TUBO PATENTE 2,5 POLEGADS	TB	50	200,00	10.000,00
344	TUBO PATENTE 3,0 POLEGADAS	TB	15	430,00	6.450,00
345	TUBO PVC 40mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	100	38,00	3.800,00
346	TUBO PVC 60mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	50	80,00	4.000,00
347	TUBO PVC 50mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	100	60,00	6.000,00
348	TUBO PVC 100mm ESGOTO C/6 MT	BAR	100	95,00	9.500,00
349	TUBO PVC 150mm ESGOTO C/6MT	BAR	150	210,00	31.500,00
350	TUBO PVC 200mm ESGOTO C/6 MT	BAR	30	550,00	16.500,00
351	TUBO PVC 32mm C/ROSCA	BAR	200	60,00	12.000,00
352	TUBO PVC 20mm SOLDAVEL C/6 MT	BAR	50	21,00	1.050,00
353	TUBO PVC 25mm SOLDAVEL C/6MT	BAR	50	24,00	1.200,00
354	TUBO PVC 32mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	30	60,00	1.800,00
355	TUBO PVC 40mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	100	93,00	9.300,00
356	TUBO PVC 50mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	150	90,00	13.500,00
357	TUBO PVC 60mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	250	126,00	31.500,00
358	TUBO PVC 50mm P/INRRIGAÇÃO AZUL	BAR	30	45,00	1.350,00
359	TUBO ELETRODUTO 1 C/ 3 MT	UND.	50	22,00	1.100,00
360	TUBO ELETRODUTO 1/2 C/ 3 MT	UND.	30	15,00	450,00
361	TUBO ELETRODUTO 3/4 C/ 3 MT	UND.	50	12,00	600,00
362	TUBO METALON 20X 20 GALV. COM 6MT	BAR	200	50,00	10.000,00
363	TUBO METALON 20X 30 GALV. COM 6MT	BAR	100	70,00	7.000,00



0018

ESTADO DA PARAÍBA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

364	TUBO METALON 30X20 GALV. COM 6MT	BAR	50	70,00	3.500,00
365	TUBO METALON 30 X 30 GALV. C/ 6MT	BAR	50	87,00	4.350,00
366	TUBO METALON 40x40 GALV. C/ 6MT	BAR	50	120,00	6.000,00
367	TUBO METALON 50x20 GALV. C/ 6MT	BAR	50	115,00	5.750,00
368	TUBO METALON 50x30 GALV. C/6MT	BAR	50	125,00	6.250,00
369	VASO SANITARIO C/ CAIXA ACOPLADA	UND	20	400,00	8.000,00
370	VASO SANITARIO SIMPLES	UND	15	170,00	2.550,00
371	VÁLVULA P/PIA INOX	UND	20	15,00	300,00
372	VALVULA P/PIA PLASTICO	UND	20	3,00	60,00
373	VASSOURAO COM CABO	UND	250	40,00	10.000,00
374	VEDA ROSCA 12X18MM	UND	80	2,00	160,00
375	VERGALHÃO FERRO ESTRIBO 4.2mm C/ 12MT	BAR	250	18,00	4.500,00
376	VERGALHÃO 10mm C/ 12 MT	BAR	200	70,00	14.000,00
377	VERGALHÃO 6.3mm C/ 12 MT	BAR	100	33,00	3.300,00
378	VERGALHÃO 8mm C/ 12 MT	BAR	200	51,00	10.200,00
379	VERNIZ 3,6kg	UND	80	130,00	10.400,00
380	VEDA CALHA 400MG	UND	30	23,00	690,00
381	ZINCO	KG	150	23,22	3.483,00
					1.434.370,20



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Encaminhamos, juntamente com o presente ofício minuta de edital, termo de referência e minuta de contrato.

Água Branca - PB, 22 de dezembro de 2023.

  
\_\_\_\_\_  
**JULIANO CALDEIRA FIRMINO**  
Secretário de Infraestrutura



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

502

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. INTRODUÇÃO E BASE LEGAL**

A elaboração deste Termo de Referência está de acordo com o estabelecido pela Lei nº 10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal nº 3.555/2000.

**2. OBJETO:** Aquisição de Material Construção para Conservação e Manutenção dos prédios públicos do Município Água Branca - PB, conforme especificações constantes a seguir:

**PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.
1	ACAL HIDRATADO DE 10KG	UND	300
2	ARRUELA LISA 1/8	UND	1000
3	ARRUELA LISA 1/4	UND	1000
4	ARRUELA LISA 1/2	UND	1000
5	ARRUELA LISA 3/8	UND	1000
6	ABRAÇADEIRA DE NAYLON TAMANHO MEDIO	UND	2000
7	ABRAÇADEIRA TIPO "u" 2 POL	UND	50
8	ABRAÇADEIRA TIPO "u" 4 POL	UND	50
9	ADAPTADOR P/ CAIXA D'ÁGUA 32 X1 SOLD	UND	15
10	ADAPTADOR P/ CAIXA D'ÁGUA 50 X ½ SOLD	UND	15
11	ADAPTADOR P/CAIXA D'ÁGUA 25 X ¾ SOLD	UND	5
12	ADESIVO DE SILICONE INCOLOR 280G	UND	50
13	ADESIVO INSTANTANIO 75G (COLA)	UND	100
14	ADESIVO INSTANTANIO 20G (COLA)	UND	200
15	ADESIVO INSTANTANIO 1L (COLA)	UND	30
16	COLA PVC 175G	UND	60
17	ARRIBITE 612 COM 3mm	UND	2000
18	ANEL DE VEDAÇÃO P/ BACIA SANITÁRIA	UND	20
19	ARAME GALVANIZADO DE 16 X 1.65	KG	50
20	ARAME GALVANIZADO DE 18 X 1.24	KG	50
21	ARAME RECOZIDO 18	KG	200
22	ARAME FARPADO 500M	UND	20
23	ARCO DE SERRA	UND	5
24	AREIA	M³	200
25	ARGAMASSA ACI 20KG	SC	300



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

26	ARGAMASSA ACII	UND	80
27	ARGAMASSA ACIII	UND	30
28	ASSENTO P/ VASO SANITÁRIO	UND.	10
29	BRAÇADEIRA DE NAILON 280x4mm	UND	20.000
30	BARRA ROSCAVEL 8mm	UND	20
31	BOIA DE NIVEL	UND	30
32	BACIA CONVENCIONAL	UND	10
33	BARRA CHATA DE 1X 1/8	BAR	100
34	BARRA CHATA 1x 1/2	BAR	100
35	BOTA P/ CONSTRUÇÃO S/CADARÇO	PAR	300
36	BRITA 19 MM	M³	100
37	BROCA 6MM FERRO	UND.	50
38	BROCA 8MM FERRO	UND.	50
39	BROCA 10MM FERRO	UND.	50
40	BROCA 6MM MADEIRA	UND.	50
41	BROCA 8MM MADEIRA	UND.	50
42	BROCA 10M MADEIRA	UND.	50
43	BROXA P/ PINTURA	UND.	50
44	BUCHA 12MM	UND	50
45	BUCHA 10MM	UND.	1.000
46	BUCHA 6MM	UND.	1.000
47	BUCHA 8MM	UND	1.000
48	BUCHA DE GESSO 8MM	UND	300
49	BUCHA DE REDUÇÃO SOLD CURTA 25 X 20 MM	UND	15
50	BAROTE MADEIRA	MT	500
51	CABO P/ CHIBANCA	UND.	50
52	CABO P/ ROLO DE ESPUMA 23CM (GARFO)	UND	20
53	CABO P/ENXADA	PC	70
54	CADEADO DE 20 MM	UND.	20
55	CADEADO DE 25 MM	UND	30
56	CADEADO DE 30 MM	UND	50
57	CADEADO DE 35 MM	UND	50
58	CADEADO DE 45 MM	UND	50
59	CADEADO DE 50 MM	UND	30
60	CAIBRO	MT	2000
61	CAIXA D'ÁGUA DE 3.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10
62	CAIXA D'ÁGUA DE 2.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10
63	CAIXA D'ÁGUA DE 1.000 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	15
64	CAIXA D'ÁGUA DE 500 LTS C/TAMPA (POLIETILENIO)	UND	10
65	CAIXA DESCARGA	UND.	60



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

66	CAIXA SEXTAVADA PARA TETO	UND	50
67	CÂMARA DE AR P/ PNEU DE CARRO DE MÃO	UND.	20
68	CANDUIT 25 MM	MT.	2000
69	CANDUIT 32 MM	MT.	500
70	CANT. L 3/4 SERRALHEIRO	BAR	100
71	CANTONEIRA L P/ FORRO PVC	UND	150
72	CANTONEIRA 1° X 1/8	BAR	150
73	CARRO DE MÃO PNEU EVA	UND	20
74	COLAR PVC 50mm P/25mm	UND	30
75	COLAR PVC 60mm P/25mm	UND	50
76	CORRENTE P/ motor serra	und	50
77	CERÂMICA 50 X 50 TIPO A	M²	200
78	CERÂMICA PASTILHA 10X10	M²	200
79	CERÂMICA 60 X 40 TIPO A	M²	200
80	CHIBANCA	UND.	100
81	CHUVEIRO DE PLÁSTICO COM BRAÇO 5POL.	UND.	15
82	CHUVEIRO PLAST. 5POL.	UND	10
83	CILINDRO PRA FECHADURA	UND	15
84	CIMENTO DE 50 KG CPH	UND	2.500
85	CURVA DE FERRO 32MM C/ROSCA	UND	20
86	COLA BRANCA 1KG	UND.	50
87	COLA BRANCA 500G	UND.	50
88	COMPENSADO MADEIRITE 4mm 1.10 X 2.18	UND.	20
89	COMPENSADO MADEIRITE 8mm 1.10 X 2.19	UND.	20
90	COMPENSADO MADEIRITE 10mm 1.10 X 2.20	CH	60
91	COMPENSADO MADEIRITE 15mm 1,10x2,20	CH	30
92	COMPENSADO MADEIRITO 20mm X 1.60 X 2.20	CH	50
93	CHAPA DE FERRO 4mm	UND	25
94	CHAPA DE FERRO 3mm	UND	25
95	CHAPA DE FERRO 8mm	UND	8
96	CORANTE	UND.	50
97	CORRENTE	MT	50
98	CORDA 10 MM	MT	400
99	CORDA 12 MM	MT	300
100	CORDA 8 MM	MT	200
101	CORDA 6 MM	MT	500
102	CORDA 4 MM	MT	500
103	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 10"POLEGADAS	UND	50
104	DISCO PARA SERRA CIRCULAR 7"POLEGADAS	UND	20
105	CURVA DE FERRO 32MM ROSCADA	UND..	20



123

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

106	DISCO DE CORTE 10"	UND.	80
107	DISCO DE CORTE 7"	UND.	70
108	DISCO DE LIXA	UND.	20
109	DISCO DE DESBASTE	UND.	50
110	DISCO DIAMANTEDO SEGIMENTADO 110MM	UND	100
111	DISCO FLAP	UND	100
112	DUREPOXI 100G	UND	80
113	DOBRADIÇAS 2 1/2"	UND.	300
114	DOBRADIÇAS 3 1/2	UND.	300
115	DOBRADIÇAS 3"	UND.	300
116	ELETRODO 2,5MM	KG	100
117	ELETRODO 4 MM	KG	20
118	ENGATE DE 40 CM DE 1/2	UND	50
119	ENGATE DE 50 CM DE 1/2	UND	50
120	ENXADA 2,5	UND.	100
121	ESMALTE SINT. 3.600 ML	UND.	150
122	ESMALTE SINT. 900 ML	UND.	150
123	ESPUDE P/ SANITÁRIO	UND	50
124	ESPÁTULA AÇO TAMANHO GRANDE	UND	25
125	ESPÁTULA AÇO TAMANHO MÉDIO	UND	25
126	ESPÁTULA AÇO TAMANHO PEQUENO	UND	25
127	LONA PARA CAMINHÃO 6,50*4,00cm	UND	5
128	FERROLHO CHATO 3,5 POLEGADAS	UND	50
129	FECHADURA DE BANH. WC	UND	10
130	FECHADURA EXT. SIMPLES	UND	50
131	FECHADURA DE SOBREPOR	UND.	20
132	FECHADURA INT. SIMPLES	UND	100
133	FERRO LISO 3/8	BAR	50
134	FITA CREPE 18 X 50	UND	300
135	FITA ISOLANTE BRANCA 20m	UND	100
136	FITA DE SILALIZAÇÃO ZEBRADA ROLO COM 50MT	UNID	100
137	FORRA DE MADEIRA MASSARANDUBA	PC	30
138	FLANGE 32MM	UND	30
139	FLANGE 40MM	UND	30
140	FLANGE 50MM	UND	30
141	FORRO PVC BRANCO 200mm X 8MT	M²	700
142	IMPERMEABILIZANTE 18L	UND	20
143	ADITIVO PLASTIFICANTE 1L	UND	30
144	FURADEIRA 500W	UND.	4
145	GALVITE 3,6kg	UND	30



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

146	GESSO 40 kg	SACO	200
147	GARFO 23CM	UND	20
148	JOELHO 200MM ESGOTO	UND	20
149	JOELHO 45° ESGOTO 100 MM	UND.	80
150	JOELHO 90° ESGOTO 100 MM	UND.	150
151	JOELHO 90° ESGOTO 50 MM	UND.	50
152	JOELHO 90° SOLDÁVEL 20 MM	UND.	80
153	JOELHO 90° SOLDÁVEL 25 MM	UND.	100
154	JOELHO 90° SOLDÁVEL 32 MM	UND.	50
155	JOELHO 90° SOLDÁVEL 40 MM	UND.	30
156	JOELHO 90° SOLDÁVEL 50 MM	UND.	20
157	JOELHO ESGOTO 150 MM	UND.	30
158	JOELHO BUCHA DE LATÃO 25MM (Azul)	UND.	50
159	LAMBRIU ONDULADO	UND	40
160	LAVATÓRIO COM COLUNA	UND.	20
161	LAVATÓRIO SUSP. DE LOUÇA	UND	20
162	LINHA MADEIRA 10cm	MT	100
163	LINHA MADEIRA 12cm	MT	80
164	LINHA MADEIRA 20cm	MT	30
165	LINHA MADEIRA 15cm	MT	100
166	LINHA DE PEDREIRO NYLON 100 METROS	UND	20
167	LIXA D'AGUA 100	UND	100
168	LIXA D'AGUA 80	UND	100
169	LIXA D'AGUA 150	UND	200
170	LIXA DE FERRO 36	UND	80
171	LIXA DE FERRO 50	UND	50
172	LIXA DE FERRO 100	UND	300
173	LIXA MASSA PAREDE 100	UND	100
174	LIXA MASSA PAREDE 150	UND	50
175	LIXA MASSA PAREDE 180	UND	100
176	LIXA MASSA PAREDE 220	UND.	250
177	LUVA DE UNIÃO 32mm GALVANIZADO C/ROSCA	UND.	100
178	LUVA LÁTEX	UND	150
179	LUVA CANO LONGO LATEX	UND	30
180	LUVA PARA CANDUITE ¾	UND	50
181	LUVA PIGMENTADA	PAR	150
182	LUVAS PVC 20mm SOLDAVEL LISA	UND.	100
183	LUVA PVC 20mm LISA COM ROSCA	UND	30
184	LUVA PVC 25mm LISA COM ROSCA	UND	50
185	LUVAS PVC 25mm LISA	UND.	50
186	LUVA PVC 32mm CORRER LISA	UND	20





**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

187	LUVA PVC 40mm CORRER LISA	UND	50
188	LUVA PVC 50mm CORRER LISA	UND	100
189	LUVA PVC 60mm CORRER LISA	UND	200
190	LUVA PVC 75mm CORRER LISA	UND.	100
191	LUVAS DE COURO VAGUETA CURTA	PAR	300
192	MANGUEIRA PRETA ¾	MT	1000
193	MANGUEIRA PRETA 32MM	MT	1500
194	MANGOTE 40MM	MT	50
195	MANGOTE 50MM	MT	50
196	MANGOTE 60MM	MT	50
197	MACHADO	UND	5
198	MARTELO 25MM	UND.	5
199	MASCARA RESP.	UND	100
200	MASSA PLASTICA	UND	20
201	MAQUITA	UND	2
202	MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTÁTIL	UND	2
203	MASSA CORRIDA 25KG	UND.	50
204	MASSA CORRIDA SACO 15KG	UND.	80
205	NIPEL ROSCAVEL DE ½	UND	50
206	ÓCULOS TRASPARENTE DE SEGURANÇA	UND	25
207	ÓCULOS PRETO DE SEGURANÇA	UND	25
208	PÂ COM CABO TRAMONTINA	UND.	200
209	PARAFUSO AUTOBROCANTE	UND.	5.000
210	PARAFUSOS SEXTAVADO 10mm	UND.	500
211	PARAFUSOS SEXTAVADO 6mm	UND	500
212	PARAFUSOS SEXTAVADO 8mm	UND	500
213	PARAFUSOS SEXTAVADO 4MM	UND	300
214	PARAFUSOS CABEÇA CHATA PHILIPS 8MM	UND	5000
215	PENEIRA PARA AREIA	UND	20
216	PARAFUSOS CABEÇA CHATA PHILIPS 6MM	UND	5000
217	PICARETA	UND.	100
218	PLUG ROSCAVEL DE ½	UND	20
219	PLUG ROSCAVEL DE 3/4	UND	20
220	PUNHO DE FERRO P/ JANELA DE CORRER	UND	50
221	PNEU DE REBOQUE	UND	20
222	PNEU EVA	UND.	20
223	PNEU PARA CARRO DE MÃO BORRACHA	UND.	20
224	PORCELANATO 80x80 TIPO A	M²	100
225	PORTA DE MADEIRA 80cm	UND.	50
226	PORTA DE MADEIRA 90cm	UND	30
227	PORTA Prensada 2,10X0,60	PC	10



06

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

228	PORTA Prensada 2,10x0,70	PC	30
229	PORTA Prensada 2,10x0,80	PC	50
230	PORTA SANFONADA 70	UND.	5
231	PORTA SANFONADA 80	UND.	10
232	POLICORTE PARA MADEIRA	UND	2
233	PREGO 15X15	KG	25
234	PREGO 17X21	KG	25
235	PREGO 18X24	KG	25
236	PREGO 18X27	KG	25
237	PREGO 20X30	KG	25
238	PREGO 18X36	KG	25
239	PREGO 22X48	KG	25
240	PREGO 22X42	KG	25
241	PINCEL DE 1,0 POLEGADA	UND	100
242	PINCEL DE 1,5 POLEGADA	UND	100
243	PINCEL DE 2 POLEGADA	UND	100
244	PINCEL DE 2,5 POLEGADA	UND	100
245	PINCEL DE 4 POLEGADA	UND	100
246	PISTOLA DE GRAMPO	UND	10
247	PREGO 3X8	KG	20
248	RALO SINFONADO QUADRADO	UND	30
249	RASTELO	UND	50
250	REBITE 412	UND	2.000
251	REDUÇÃO 100mm PARA 50mm ESGOTO	UND	20
252	REDUÇÃO 150mm PARA 100mm ESGOTO	UND	30
253	REDUÇÃO 200mm PARA 150mm ESGOTO	UND.	50
254	REDUÇÃO ESGOTO DE 100X75MM	UND	10
255	REGISTRO PVC ESFERA 50MM	UND.	60
256	REGISTRO PVC ESFERA 60MM	UND.	50
257	REGISTRO PVC ESFERA 20MM	UND.	20
258	REGISTRO PVC ESFERA 25MM	UND.	30
259	REGISTRO PVC ESFERA 40MM	UND.	30
260	REJUNTE 1KG	UND	400
261	REVESTIMENTO CERAMICO C/ PASTILHAS 10x10	M²	600
262	ROÇADEIRA	UND	10
263	MOTOSERRA	UND	2
264	LIMA AMOLAR	UND	50
265	RIPA	MT	3000
266	RODA FORRO COLONIAL 6m	BAR	100
267	ROLO DE LÃ ANTIRESPINGO 23cm	UNID	50
268	ROLO ESPUMA 15cm	UND.	100



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

269	ROLO ESPUMA 23cm	UND.	100
270	ROLO DE ESPUMA 5cm	UND	100
271	ROLO ESPUMA 9cm	UND	100
272	ROLO LÃ 23cm	UND.	50
273	SELADOR ACRILICO 18LT	UND	50
274	SELADOR DE GALÃO 3,6kg	UND.	50
275	SEPARADOR DE PISO 5mm	UND.	50
276	SERRA BI-METAL	UND	60
277	SIFAO DUPLO	UND	30
278	SERRA TICO-TICO	UND	2
279	SIFÃO TRIPLO	UND	20
280	KIT SERRA COPO	UND	5
281	KIT BICOS PARA FURADEIRA	UND	10
282	KIT CHAVES "L"	UND	3
283	SIFÃO UNIVERSAL	UND	20
284	SPRAY USO GERAL 350ML	UND	300
285	TABUA DE 30CM	UND.	250
286	TANQUE 2 CUBAS 1,20MT MARMORE SINT.	UND.	5
287	TARJETA	UND	100
288	TANQUE 2 CUBAS 1MT MARMORE SINT.	UND.	3
289	TANQUE 3 CUBAS 1,50MT MARMORE SINT.	UND	5
290	TE 100mm ESGOTO	UND	150
291	TE 150mm ESGOTO	UND	150
292	TE 200mm ESGOTO	UND.	50
293	TE 20mm SOLDAVEL COM ROSCA	UND	30
294	TE 20mm SOLDAVEL	UND	50
295	TE 25mm SOLDAVEL COM ROSCA	UND	20
296	TE 25mm SOLDAVEL	UND	50
297	TE 32mm SOLDAVEL	UND	20
298	TE 40mm SOLDAVEL	UND	20
299	TE 50mm SOLDAVEL	UND.	50
300	TE 60mm SOLDAVEL	UND	80
301	TE C/REDUÇÃO 150X100MM ESGOTO	UND	50
302	TE C/REDUÇÃO 100X50MM ESGOTO	UND	30
303	TELA GALINHEIRO 1.50MT	MT.	100
304	TELA DE VIVEIRO	MT	50
305	TELA MOEDA ¾	MT	80
306	TELA MUSQUITO 1.50	MT	200
307	TELHA DE CARAMICA 1º	UNID	30.000
308	TELHA FIBROCIMENTO 2,44X1,20 4MM	UND	30
309	TEXTURA ACRÍLICA 15kg	UND.	20



**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
 CNPJ.: 09.145.368/0001-12

310	TRUQUESA ARMADOR	UND	5
311	TEXTURA RUSTICA 10kg	UND.	30
312	THINNER 900 ML	UND.	50
313	BLOCOS CIMENTO 019x033x09	MILH	12
314	TAMPÃO 20MM	UND	50
315	TAMPÃO 25MM	UND	50
316	TAMPÃO 32MM	UND	10
317	TAMPÃO 40MM	UND	10
318	TAMPÃO 50MM	UND	10
319	TAMPÃO 60MM	UND	10
320	TAMPÃO 100MM	UND	20
321	TAMPÃO 150MM	UND	20
322	TIJOLOS 8 FUROS	MILH	45
323	TINTA DE GALÃO 3,6KG EXTERNO	UND.	80
324	TINTA DE PISO 18LT	UND	130
325	TINTA LATÃO 18L EXTERNA RENDIMENTO 450 A 500MT	UND.	130
326	TINTA LATÃO 18L INTERNA 250 A 300MT	UND.	130
327	TORNEIRA INOX	UND	20
328	TORNEIRA BOIA ½ P/ CAIXA D ÁGUA	UND	30
329	TORNEIRA CURTA DE ½	UND	30
330	TORNEIRA P/ COZ. 1168 METAL	UND.	50
331	TORNEIRA PLAST. JARDIM	UND	20
332	TORNEIRA DE PAREDE	UND	50
333	TRELIÇA 6 MT	UND.	30
334	TRENA 5 MT	UND.	20
335	TRINCHA ½	UND.	10
336	TRINCHA 1"	UND.	10
337	TRINCHA 1.1/2	UND	10
338	TRINCHA 2POL.	UND	15
339	TRINCHA 3POL.	UND	15
340	TUBO PATENTE 1,0 POLEGADAS	TB	30
341	TUBO PATENTE 1,5 POLEGADAS	TB	70
342	TUBO PATENTE 2,0 POLEGADAS	TB	70
343	TUBO PATENTE 2,5 POLEGADS	TB	50
344	TUBO PATENTE 3,0 POLEGADAS	TB	15
345	TUBO PVC 40mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	100
346	TUBO PVC 60mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	50
347	TUBO PVC 50mm ESGOTO C/ 6 MT	BAR	100
348	TUBO PVC 100mm ESGOTO C/6 MT	BAR	100
349	TUBO PVC 150mm ESGOTO C/6MT	BAR	150



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

4629

350	TUBO PVC 200mm ESGOTO C/6 MT	BAR	30
351	TUBO PVC 32mm C/ROSCA	BAR	200
352	TUBO PVC 20mm SOLDAVEL C/6 MT	BAR	50
353	TUBO PVC 25mm SOLDAVEL C/6MT	BAR	50
354	TUBO PVC 32mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	30
355	TUBO PVC 40mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	100
356	TUBO PVC 50mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	150
357	TUBO PVC 60mm SOLDAVEL C/ 6MT	BAR	250
358	TUBO PVC 50mm P/INRRIGAÇÃO AZUL	BAR	30
359	TUBO ELETRODUTO 1 C/ 3 MT	UND.	50
360	TUBO ELETRODUTO 1/2 C/ 3 MT	UND.	30
361	TUBO ELETRODUTO 3/4 C/ 3 MT	UND.	50
362	TUBO METALON 20X 20 GALV. COM 6MT	BAR	200
363	TUBO METALON 20X 30 GALV. COM 6MT	BAR	100
364	TUBO METALON 30X20 GALV. COM 6MT	BAR	50
365	TUBO METALON 30 X 30 GALV. C/ 6MT	BAR	50
366	TUBO METALON 40x40 GALV. C/ 6MT	BAR	50
367	TUBO METALON 50x20 GALV. C/ 6MT	BAR	50
368	TUBO METALON 50x30 GALV. C/6MT	BAR	50
369	VASO SANITARIO C/ CAIXA ACOPLADA	UND	20
370	VASO SANITARIO SIMPLES	UND	15
371	VÁLVULA P/PIA INOX	UND	20
372	VALVULA P/PIA PLASTICO	UND	20
373	VASSOURAO COM CABO	UND	250
374	VEDA ROSCA 12X18MM	UND	80
375	VERGALHÃO FERRO ESTRIBO 4.2mm C/ 12MT	BAR	250
376	VERGALHÃO 10mm C/ 12 MT	BAR	200
377	VERGALHÃO 6.3mm C/ 12 MT	BAR	100
378	VERGALHÃO 8mm C/ 12 MT	BAR	200
379	VERNIZ 3,6kg	UND	80
380	VEDA CALHA 400MG	UND	30
381	ZINCO	KG	150

### 3 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 - A licitante Contratada será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimentos dos produtos objeto desta licitação, não podendo ser argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

fato de a Administração proceder à fiscalização ou acompanhamento do fornecimento dos produtos;

3.2- Observar, rigorosamente, as especificações apresentadas pelo contratante;

3.3 – Responder pelas conseqüências da inexecução do contrato;

3.4 – Repassar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções da execução (art. 69, da lei nº 8.666/93).

3.5 – Responsabilizar-se pelos encargos tributários resultantes do fornecimento do CONTRATO.

3.6 – Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as instruções normativas vigentes;

3.7 – Manter, durante todo o fornecimento dos produtos, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições que culminaram em sua habilitação e qualificação na fase de licitação;

3.8 – dar ciência imediata e por escrito ao CONTRATANTE, sobre qualquer anormalidade ou ocorrência de quaisquer atos fatos ou circunstâncias que possa atrasar ou impedir o fornecimento dentro do prazo previsto;

3.9 – Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

#### **4 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

4.1 – A Contratante se obriga a proporcionar à Licitante Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

4.2 – Comunicar a licitante CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorrência com o fornecimentos dos produtos, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas.

4.3 – Efetuar os pagamentos na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto, com recursos do orçamento municipal da Prefeitura Municipal de Água Branca – PB, desde que atendidas às formalidades pactuadas;



1331

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

4.4 – Expedir termo circunstanciado ou recibo ao receber o objeto do contrato (art. 73, inciso I, letra b, c/c art. 74, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93).

4.5 – Notificar à licitante Contratada, imediatamente, sobre as faltas e defeitos observados no fornecimento dos produtos especificados no Contrato advindo desta licitação;

## **5 – VALIDADE DA PROPOSTA**

5.1 – A validade da proposta deverá ser de no mínimo 60 (sessenta) dias.

## **6 – FORMA DE PAGAMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO**

6.1 – Os pagamentos das despesas decorrentes do fornecimento dos produtos a que se refere a presente licitação será realizado com recursos orçamentários do Município de Água Branca – PB.

6.2 – O valor correspondente será depositado em Conta Corrente da licitante CONTRATADA, através de Ordem Bancária ou através de pagamento em cheque na Tesouraria Geral da Prefeitura de Água Branca - PB.

6.3 – Não será efetuado qualquer pagamento à licitante CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual, inclusive a apresentação do Demonstrativo dos serviços executados.

## **7 – DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA ENTREGA DO OBJETO**

7.1. O objeto desta licitação deverão serem entregues a partir da expedição da ordem de fornecimento e mediante solicitação feita através do Prefeito, Secretários e outros com poderes a eles delegados, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos contados a partir da expedição do pedido formulado pelos responsáveis acima mencionados, destinado a empresa e/ou licitante vencedor;

7.2. A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita na sede do Município, situado na Rua Sargento Florentino Leite, S/N, Centro, Água Branca - PB, CEP 58.748-000, das 08:00hs as 12:00hs, de forma diária e parcelada, conforme solicitação formulada pelos responsáveis mencionados no item anterior, correndo por conta da licitante Contratada as despesas decorrentes do fornecimentos dos produtos até a sede do Município;



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
CNPJ.: 09.145.368/0001-12

7.3. O objeto desta licitação deverá ser entregue em bom estado de conservação, com prazo de validade de no mínimo 04 (quatro) meses e sem avarias em suas embalagens.

### **8 – CRITÉRIOS PARA DECISÃO DA PROPOSTA VENCEDORA**

8.1 – O critério para decisão da proposta vencedora será o de menor preço por Item.

### **9 – REAJUSTE DOS PREÇOS**

9.1 – O preço proposto será de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração dos mesmos, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;

9.2 – Os preços não sofrerão qualquer reajuste durante a sua vigência, considerando ainda a periodicidade inferior a 01 (um) ano, o preço não poderão sofrer qualquer reajuste durante a sua vigência, permanecendo irremovíveis.

9.3 – Ocorrendo desequilíbrio econômico – financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, II, alínea “d”, da Lei n.º 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado

  
**JULIANO CALDEIRA FIRMINO**  
Secretário de Infraestrutura